



## Beatriz de Felipe Reis

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5118653741233379>

Última atualização do currículo em 31/10/2018

Mestranda no PPGD - UNESC. Especialista em Direito do Trabalho pela UNISINOS (2009). Graduada em Ciências Jurídicas e Sociais pela UFRGS (2006). Principais áreas de pesquisa: discriminação nas relações de trabalho, proteção de dados, novas tecnologias, direitos fundamentais dos trabalhadores, meio ambiente do trabalho digno, contratação pela Administração Pública e acesso à justiça. Participa do GT - Direito do Trabalho UNESC. Analista Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. Ex-técnica administrativo do Ministério Público Federal. **(Texto informado pelo autor)**


## Identificação

**Nome** Beatriz de Felipe Reis  
**Nome em citações bibliográficas** REIS, B. F.

## Endereço

**Endereço Profissional** Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.  
Tribunal Regional do Trabalho - 4ª Região  
Praia de Belas  
90110903 - Porto Alegre, RS - Brasil  
Telefone: (51) 32552288

## Formação acadêmica/titulação

**2018** Mestrado em andamento em Programa de pós-graduação em Direito.  
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, Brasil.  
Título: Proteção dos dados sensíveis do empregado no âmbito das relações de trabalho, Orientador:  Rodrigo Goldschmidt.

**2008 - 2009** Especialização em Especialização em Direito do Trabalho. (Carga Horária: 362h).  
Universidade do Vale do Rio dos Sinos, UNISINOS, Brasil.  
Título: O uso irregular da exceção prevista no inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal: os efeitos do contrato de trabalho e a responsabilização do agente público.  
Orientador: Leandro do Amaral Dorneles de Dorneles.

**2002 - 2006** Graduação em Ciências Jurídicas e Sociais.  
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.  
Título: Tutela Jurídica das Uniões Homoafetivas.  
Orientador: Jamil Andraus Hanna Bannura.

## Formação Complementar

**2018 - 2018** Atendimento ao cidadão - T1/2018. (Carga horária: 20h).  
Escola Judicial do TRT4ªR, EJ, Brasil.

**2018 - 2018** Atendimento ao cidadão - T1/2018. (Carga horária: 20h).  
Escola Judicial do TRT4ªR, EJ, Brasil.

**2017 - 2017** Formando Conciliadores - Turma 01-2017. (Carga horária: 30h).  
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, TRT 4ªR, Brasil.

**2016 - 2017** Online Sat Súmulas, OJs e Informativos Trabalhista. (Carga horária: 80h).  
Damásio Educacional, DAMÁSIO, Brasil.

**2016 - 2016** Curso online prova dissertativa e sentença para magistratura do trabalho. (Carga horária: 84h).  
Damásio Educacional, DAMÁSIO, Brasil.

**2016 - 2016** Curso online prova dissertativa e sentença para magistratura do trabalho. (Carga horária: 84h).  
Damásio Educacional, DAMÁSIO, Brasil.

**2015 - 2015** Curso introdução ao direito administrativo. (Carga horária: 30h).  
Escola Judicial do TRT4ªR, EJ, Brasil.

**2015 - 2015** Curso introdução ao direito constitucional - Turma 12B. (Carga horária: 40h).  
Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.

**2015 - 2015**

<b>2014 - 2014</b>	Curso de introdução ao direito do consumidor - Turma 06 B. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Itinerário para assistentes - formação básica - Turma 1. (Carga horária: 84h). Escola Judicial do TRT4ªR, EJ, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Curso online MPT 2013 - curso intensivo de revisão. (Carga horária: 122h). Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Curso preparatório para o 18º concurso de procurador do trabalho. (Carga horária: 70h). Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	Programa de ambientação integrar-te 2012. (Carga horária: 36h). Escola Judicial do TRT4ªR, EJ, Brasil.
<b>2011 - 2012</b>	Curso livre: reta final MPF - Procurador da República. (Carga horária: 220h). Luiz Flávio Gomes, LFG, Brasil.
<b>2009 - 2010</b>	Curso livre: extensivo anual. (Carga horária: 968h). Luiz Flávio Gomes, LFG, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, TRT 4ªR, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2012 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista Judiciário - área judiciária, Carga horária: 35

### Ministério Público Federal, MPF, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2008 - 2012**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Técnico Administrativo, Carga horária: 35

### Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2004 - 2005**

Vínculo: Bolsista de Extensão/PROEXT, Enquadramento Funcional: Integrante da equipe executora, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Atividades

**03/2003 - 12/2006**

Extensão universitária , Instituto de Letras, Departamento de Línguas Modernas.  
Atividade de extensão realizada  
Curso de Extensão Universitária NELE - Núcleo de Ensino de Línguas em Extensão - Francês.

**04/2003 - 12/2005**

Extensão universitária , Faculdade de Direito, .  
Atividade de extensão realizada  
Prestação de Serviços: Ação Social e Comunitária, SERVIÇO DE ASSESSORIA JURÍDICA UNIVERSITÁRIA (SAJU)..

### Escola de 1º e 2º Graus Mãe Admirável, EMA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1998 - 1998**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Instrutora de Inglês, Carga horária: 3

## Idiomas

---

**Francês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

**Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ★ **REIS, B. F.**. Meio ambiente do trabalho digno: direito humano de todos os trabalhadores. *Justiça do Trabalho*, v. 302, p. 46-63, 2009.
2. ★ **REIS, B. F.**. Contratação Irregular pela Administração Pública: Efeitos Decorrentes da Declaração de Nulidade do Contrato de Trabalho Celebrado com o Estado e a Responsabilidade do Agente Público Perante a Justiça do Trabalho. *Justiça do Trabalho*, v. 298, p. 72-94, 2008.

## Apresentações de Trabalho

1. ★ **REIS, B. F.**; GOLDSCHMIDT, R. . A proteção dos dados pessoais e sensíveis do empregado no ordenamento jurídico brasileiro frente à sociedade da informação: uma abordagem sob a teoria da eficácia horizontal dos direitos fundamentais. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **REIS, B. F.**. Direitos da Pessoa Idosa. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **REIS, B. F.**. Violência contra a pessoa idosa. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **REIS, B. F.**. Constitucionalização do Direito Privado. 2006. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **REIS, B. F.**. A estrutura geral do SAJU. 2005. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

### Demais tipos de produção técnica

1. **REIS, B. F.**. A Proteção dos Dados Pessoais e Sensíveis no Ordenamento Jurídico Brasileiro. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. ★ **REIS, B. F.**. Curso preparatório ao concurso do Ministério Público da União - Técnico Administrativo. 2011. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Cuarta Revolución Industrial y Globalización: La protección del empleo, la salud y vida privada de los trabajadores ante los desafíos del futuro. 2018. (Congresso).
2. II Jornada Nacional de Desenvolvimento e Políticas Públicas.UMA ANÁLISE DO TRABALHO INTERMITENTE À LUZ DO DIREITO À INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA. 2018. (Outra).
3. I SEMINÁRIO INTERNACIONAL EM DIREITOS HUMANOS E SOCIEDADE & III JORNADA DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA EM DIREITOS FUNDAMENTAIS E ESTADO. 2018. (Seminário).
4. O paradigma da Proteção Integral e sua incidência normativa. 2018. (Outra).
5. Caminhos para a qualidade de vida - o que faz você feliz?. 2017. (Outra).
6. Elementos para o uso transgressor do Direito do Trabalho: compreendendo as relações sociais de trabalho e a função do Direito diante das possibilidades de superação da forma capital. 2017. (Outra).
7. Introdução ao Processo do Trabalho - Turma 02-2017. 2017. (Outra).
8. O ativismo judicial no século XXI. 2016. (Encontro).
9. Palestra diferenças e tolerância: construindo o diálogo. 2016. (Outra).
10. Precedentes na Common Law. 2016. (Encontro).
11. Reabilitação profissional: direito fundamental à espera de regulamentação. 2016. (Encontro).
12. Comunicação não violenta. 2015. (Outra).
13. Humanismo Judiciário e Tecnicismo Judiciário. 2015. (Outra).
14. A atuação da Corte Interamericana de direitos humanos. 2014. (Outra).
15. Ações civis coletivas. Medidas inibitórias.. 2014. (Outra).
16. Contratos especiais de trabalho; contrato de aprendizagem; contrato de estágio; contrato do professor. 2014. (Seminário).
17. Da Constituição liberal ao constitucionalismo - 1824, 1934, 2014. 2014. (Encontro).
18. Direitos humanos: trabalho infantil; trabalho escravo; trabalho seguro; trabalho do imigrante. 2014. (Seminário).
19. Em busca da efetividade da execução trabalhista. 2014. (Outra).
20. Gestão de conflitos. 2014. (Outra).
21. Jurisprudência trabalhista no STF. 2014. (Encontro).
22. Terceirização de serviços e precarização do trabalho: PL 4330. 2014. (Outra).
23. Treinamento em PJE - atualização - Secretaria de Turmas e Seções especializadas. 2014. (Encontro).
24. Treinamento em processo judicial eletrônico - atualização - Gabinetes. 2014. (Encontro).
25. Curso Básico de Direito das Relações Coletivas de Trabalho. 2009. (Outra).
26. O Direito do Trabalho em uma sociedade pós-industrial - II Edição. 2009. (Seminário).
27. 20 anos da Constituição: temas polêmicos à luz da jurisprudência do STF. 2008. (Outra).
28. Ministério Público do Trabalho no Rio Grande do Sul - Os Direitos Humanos e os Direitos dos Trabalhadores. 2008. (Congresso).
29. Meeting Jurídico promovido pelo Departamento de Direito Processual Civil do IARGS. 2006. (Encontro).
30. Minicurso Enriquecimento sem causa - Teoria Geral e Novo Código Civil. 2005. (Outra).
31. Ciclo de Palestras sobre a Doutrina-Pesquisa do PPG-Direito/UFRGS. 2004. (Outra).

## Outras informações relevantes

---

Aprovada nos exames de proficiência de leitura em Língua Estrangeira (Francês), realizada pelos cursos de Pós-graduação da UFRGS, em dezembro de 2016, e no exame de proficiência de leitura em Língua Estrangeira (Inglês), realizado pelo Núcleo de Estudos de Línguas e Literaturas Estrangeiras - NELLE - da Univali, em agosto de 2017.